REQUERIMENTO N.º 004 /2016

AUTOR:  ANTÔNIO CÉLIO GONÇALEZ

    O Vereador que este subscreve, nos termos do Regimento

Interno desta Casa, vem requerer à Mesa Diretora que seja encaminhado ao Senhor

ARISTEU BALDIN, Excelentíssimo Prefeito, ofício com a seguinte solicitação:-

    "Requer Rol dos estagiários contratados através do convênio
com o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE e dos integrantes do Programa de
Auxilio Desempregado denominado “Frente de Trabalho" existentes na Prefeitura
Municipal  de Meridiano”.

  J U S T I F I C A T I V A:

 Minha iniciativa visa tão somente inteirar-me de quantos

estudantes estão conseguindo no momento, oportunidade de obter estágios remunerados,

sejam estudantes de cursos de educação superior, ensino médio ou superior,  educação

profissional de nível médio, superior e educação especial, vinculados à estrutura do ensino

público ou privado.

 De forma idêntica, às informações a respeito do Programa de

Auxilio Desempregado denominado “Frente de Trabalho", são absolutamente necessárias para

averiguar o número exato de pessoas incluídas no referido benefício, eis que conforme é

sabido o número de desemprego que assola nosso País no momento é um dos maiores da

história, e aqui, em nossa cidade não é diferente. Infelizmente, são diversas famílias que

experimentam o dissabor do desemprego e nos procuram indagando a existência de vagas.

Posto isso, requer-se e aguarda-se seja o presente

Requerimento levado à votação plenária e, uma vez aprovado, seja encaminhada a este

vereador as informações requeridas, notadamente, rol dos estagiários contratos através do
convênio com o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE e dos integrantes do
Programa de Auxilio Desempregado denominado “Frente de Trabalho".

     Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em 27 de Abril de 2016.

ANTÔNIO CÉLIO GONÇALEZ
Vereador